SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT PHẠM VĂN SÁNG

              Số:

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc Chọn nhóm môn học lớp 10

Năm học 2024 – 2025

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 344/BGDĐT-GDTrH ngày 24 tháng 01 năm 2019 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về hướng dẫn triển khai Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 3253/KH-GDDT-TrH ngày 13 tháng 9 năm 2019 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Thành phổ Hồ Chí Minh về Kế hoạch triển khai Chương trình giáo dục phổ

thông năm 2018;

Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-BGDĐT ngày 11 tháng 7 năm 2022 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về thực hiện môn Lịch sử trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường.

Trường THPT Phạm Văn Sáng thông báo đến quý PHHS và học sinh trúng tuyển

vào lớp 10 năm học 2024 – 2025 việc lựa chọn nhóm môn học như sau:

1. Nhóm môn học bắt buộc (6 môn):

Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Lịch sử, Giáo dục quốc phòng và an ninh, Giáo dục thể

chất (Học sinh chọn 1 trong 3 môn này: Bóng đá, Bóng rổ, Cầu lông).

2. Hoạt động giáo dục bắt buộc (2 hoạt động):

Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp và Giáo dục địa phương.

3. Môn học lựa chọn (4 môn):

Học sinh chọn 4 môn trong 7 môn (Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin học, Công nghệ,

Địa lý, Giáo dục kinh tế và pháp luật) theo nhóm tổ hợp môn của trường.

Trường không tổ chức môn Mỹ thuật và Âm nhạc.

4. Chuyên đề học tập:

Học sinh chọn cụm chuyên đề của 3 môn học theo nhóm môn học mà mình lựa

chọn, mỗi môn học 1 tiết/1 tuần.

5.  Ngoài những môn học, hoạt động theo quy định, nhà trường còn thực hiện

chương trình giáo dục nhà trường như sau:

- Dạy học 2 buổi/ngày theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và

Đào tạo (Ngoài số tiết học theo quy định của Bộ, nhà trường tăng thêm tiết ở một số môn

học tùy theo từng nhóm lớp).

2

- Tổ chức chương trình Tiếng Anh với người nước ngoài.

- Tổ chức dạy Tin học theo chuẩn quốc tế MOS.

- Tổ chức học bơi.

- Sinh hoạt Câu lạc bộ: Bóng đá, Cầu lông, Bóng rổ, Bóng chuyền, Văn nghệ, Lý,

Hóa, Sinh, Tiếng anh, Tin học, Handmade …

6. Căn cứ tình hình thực tế, trường THPT Phạm Văn Sáng xây dựng nhóm

môn học lựa chọn và chuyên đề học tập như sau:

Mã

lớp

Môn bắt buộc Môn lựa chọn Chuyên đề học tập

TN01

- Ngữ văn, Toán, Tiếng

Anh, Lịch sử, Giáo dục

quốc phòng và an ninh,

Giáo dục thể chất (Học

sinh chọn 1 trong 3 môn

này: Bóng đá, Bóng rổ,

Cầu lông).

- Hoạt động trải

nghiệm, hướng nghiệp

và Giáo dục địa

phương.

Vật lý, Hoá học, Sinh học,

Tin học

Toán, Vật lý, Hoá học

TN02 Vật lý, Hoá học,

Tin học, Địa lý

Toán, Vật lý, Hoá học

TN03 Hoá học, Sinh học,

Tin học, Công nghệ

Toán, Hoá học, Sinh học

XH01 Địa lý, Giáo dục kinh tế và

pháp luật,

Tin học, Công nghệ

Toán, Ngữ văn, Lịch sử

XH02 Địa lý, Giáo dục kinh tế và

pháp luật,

Tin học, Công nghệ

Toán, Ngữ văn, Địa lý

- Trong quá trình thực hiện có khó khăn, PHHS và học sinh liên hệ thầy cô tại các

bàn tư vấn để được hướng dẫn.

- Trước khi đăng kí chọn tổ hợp môn, PHHS và học sinh nghiên cứu kỹ định hướng

nghề nghiệp tương lai, năng lực bản thân, việc chọn môn thi Tốt nghiệp THPT và nguyện

vọng của học sinh để lựa chọn nhóm môn học cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- BGH;

- Ban tư vấn TS 10;

- PHHS, HS;

- Dán bảng tin, Đăng web, fanpage;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Thanh Thuỷ

		2024-07-10T15:47:43+0700

		2024-07-10T15:49:48+0700

		2024-07-10T15:49:48+0700

		2024-07-10T15:49:48+0700

		2024-07-10T15:49:48+0700